



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月5日

上場会社名 株式会社 赤阪鐵工所 上場取引所 東  
コード番号 6022 URL <https://www.akasaka-diesel.jp>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阪口 勝彦  
問合せ先責任者(役職名) 代表取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 塚本 義之 (TEL) 054(685)6081  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-----|------|---|------|---|--------|---|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 2025年3月期第3四半期 | 5,749 | 7.3 | 7    | — | 53   | — | 31     | — |
| 2024年3月期第3四半期 | 5,357 | 8.9 | △351 | — | △305 | — | △210   | — |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年3月期第3四半期 | 23.29           | —                          |
| 2024年3月期第3四半期 | △158.74         | —                          |

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2025年3月期第3四半期 | 14,070 | 8,953 | 63.6   |
| 2024年3月期      | 13,831 | 8,967 | 64.8   |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 8,953百万円 2024年3月期 8,967百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年3月期     | —      | —      | —      | 30 00 | 30 00 |
| 2025年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | —     | —     |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|---|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 7,500 | △5.5 | 10   | — | 50   | 61.3 | 35    | △5.4 | 26 42          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

|            |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| 2025年3月期3Q | 1,540,000株 | 2024年3月期   | 1,540,000株 |
| 2025年3月期3Q | 201,129株   | 2024年3月期   | 208,869株   |
| 2025年3月期3Q | 1,335,821株 | 2024年3月期3Q | 1,324,595株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は「株式給付信託(BBT)」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託(BBT)」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 有 (任意)

法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                            |   |
|----------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況                | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況           | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期損益計算書               | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)            | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)   | 6 |
| (四半期特有の会計処理に関する注記)         | 6 |
| (セグメント情報等の注記)              | 6 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記)       | 6 |
| 3. その他                     | 7 |
| 生産、受注及び販売の状況               | 7 |
| 独立監査人の四半期財務諸表に対する期中レビュー報告書 | 8 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間における我が国経済は、企業収益の良化や設備投資に持ち直しの動きが見られ、全体として緩やかな回復基調を維持しました。一方、急速な為替変動や、物価上昇、国際情勢の混迷等により、景気の先行きは依然として不透明な状況です。

海運・造船業界は、外航海運の分野では円安基調が継続しており新造船の商談も活発となっております。内航海運の分野では建造コスト高騰により船価高となっているものの、既存船の老齢化が進んでいること等から新造船の商談が戻りつつあります。

このような状況下、当社では、海運造船業界が求める環境規制対応を主とした脱炭素社会の実現に向けた研究開発活動を推し進め、昨年11月より脱炭素化に向けた、代替燃料の候補の一つであるバイオディーゼル燃料の製造・販売を開始いたしました。

当第3四半期累計期間における業績は、前年同期に比べ台数は増えたものの、販売価格の低迷から舶用内燃機関の売上は減少しました。部分品及び修理工事等は、舶用内燃機関の売上を補うべく注力した結果、売上高5,749百万円（前年同期比7.3%増）となりました。収益面では材料費をはじめ各種経費の値上げ圧力のあるなか、原価率の低減に努めた結果、経常利益53百万円（前年同期経常損失305百万円）、四半期純利益31百万円（前年同期四半期純損失210百万円）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末の総資産は14,070百万円となり、前事業年度末に比べ239百万円増加いたしました。主な要因は、加工設備の導入等により固定資産の増加（251百万円）等の一方、現金及び預金や仕掛品の減少等による流動資産の減少（11百万円）によるものです。

当第3四半期会計期間末の負債は5,117百万円となり、前事業年度末に比べ254百万円増加いたしました。主な要因はリース債務等による固定負債の増加（170百万円）によるものです。

当第3四半期会計期間末の純資産は8,953百万円となり、前事業年度末に比べ14百万円減少いたしました。主な要因は、第3四半期会計期間末日における保有株式の時価が下落したことによるその他有価証券評価差額金の減少（21百万円）等によるものです。

この結果、当第3四半期会計期間末における自己資本比率は63.6%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月13日に発表いたしました数値から変更はありません。配当予想につきましても、現時点で今後の動向を見通す合理的な算定を行うことは困難であるため、未定とさせていただきます。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2024年12月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                             |
| 流動資産        |                       |                             |
| 現金及び預金      | 1,596,956             | 1,174,478                   |
| 受取手形及び売掛金   | 2,462,084             | 2,724,262                   |
| 製品          | 59,552                | 239,700                     |
| 仕掛品         | 2,233,884             | 2,133,164                   |
| 原材料及び貯蔵品    | 522,119               | 591,980                     |
| その他         | 50,766                | 49,983                      |
| 貸倒引当金       | △78                   | △84                         |
| 流動資産合計      | 6,925,285             | 6,913,486                   |
| 固定資産        |                       |                             |
| 有形固定資産      |                       |                             |
| 建物及び構築物（純額） | 1,292,586             | 1,276,850                   |
| その他（純額）     | 1,857,819             | 2,166,951                   |
| 有形固定資産合計    | 3,150,406             | 3,443,801                   |
| 無形固定資産      | 100,126               | 73,391                      |
| 投資その他の資産    |                       |                             |
| 投資有価証券      | 2,300,197             | 2,281,774                   |
| その他         | 1,374,257             | 1,376,778                   |
| 貸倒引当金       | △19,220               | △18,730                     |
| 投資その他の資産合計  | 3,655,234             | 3,639,823                   |
| 固定資産合計      | 6,905,767             | 7,157,015                   |
| 資産合計        | 13,831,053            | 14,070,502                  |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2024年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                             |
| 流動負債         |                       |                             |
| 支払手形及び買掛金    | 1,721,177             | 1,597,927                   |
| 短期借入金        | 454,222               | 452,643                     |
| 未払法人税等       | 16,857                | 21,976                      |
| 賞与引当金        | 143,700               | 76,899                      |
| 製品保証引当金      | 43,728                | 42,981                      |
| 受注損失引当金      | 46,963                | 43,998                      |
| その他          | 790,269               | 1,063,614                   |
| 流動負債合計       | 3,216,917             | 3,300,039                   |
| 固定負債         |                       |                             |
| 社債           | 40,000                | 20,000                      |
| 長期借入金        | 499,046               | 516,195                     |
| 引当金          | 67,630                | 54,936                      |
| その他          | 1,039,546             | 1,226,004                   |
| 固定負債合計       | 1,646,222             | 1,817,135                   |
| 負債合計         | 4,863,140             | 5,117,175                   |
| 純資産の部        |                       |                             |
| 株主資本         |                       |                             |
| 資本金          | 1,510,000             | 1,510,000                   |
| 資本剰余金        | 926,966               | 926,957                     |
| 利益剰余金        | 5,749,013             | 5,739,172                   |
| 自己株式         | △423,214              | △406,497                    |
| 株主資本合計       | 7,762,766             | 7,769,632                   |
| 評価・換算差額等     |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金 | 1,205,146             | 1,183,695                   |
| 評価・換算差額等合計   | 1,205,146             | 1,183,695                   |
| 純資産合計        | 8,967,912             | 8,953,327                   |
| 負債純資産合計      | 13,831,053            | 14,070,502                  |

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

|                         | 前第3四半期累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自2024年4月1日<br>至2024年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 売上高                     | 5,357,769                                  | 5,749,335                                  |
| 売上原価                    | 4,662,927                                  | 4,640,829                                  |
| 売上総利益                   | 694,841                                    | 1,108,506                                  |
| 販売費及び一般管理費              | 1,046,098                                  | 1,100,615                                  |
| 営業利益又は営業損失(△)           | △351,256                                   | 7,891                                      |
| 営業外収益                   |  |  |
| 受取利息                    | 3,170                                      | 3,903                                      |
| 受取配当金                   | 46,234                                     | 62,203                                     |
| その他                     | 10,556                                     | 8,150                                      |
| 営業外収益合計                 | 59,961                                     | 74,257                                     |
| 営業外費用                   |  |  |
| 支払利息                    | 12,253                                     | 11,980                                     |
| 役員退職慰労金                 | —  | 6,685                                      |
| その他                     | 1,557                                      | 10,121                                     |
| 営業外費用合計                 | 13,810                                     | 28,788                                     |
| 経常利益又は経常損失(△)           | △305,106                                   | 53,360                                     |
| 特別利益                    |  |  |
| 投資有価証券売却益               | 1,334                                      | —  |
| 特別利益合計                  | 1,334                                      | —  |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | △303,771                                   | 53,360                                     |
| 法人税等                    | △93,503                                    | 22,244                                     |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)       | △210,268                                   | 31,115                                     |

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

該当事項はありません。

(四半期特有の会計処理に関する注記)

## 税金費用の計算

税金費用については、事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を用いて税金を計算すると著しく合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に法定実効税率を乗じた金額に、繰延税金資産の回収可能性を考慮しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社の事業は船用内燃機関及び部分品の設計・製造・修理・販売及びその関連事業を主体とした単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 285,799千円                                    | 306,136千円                                    |



## 3. その他

## 生産、受注及び販売の状況

当社の事業は船用内燃機関及び部分品の設計・製造・修理・販売及びその関連事業を主体とした単一セグメントであります。

## ①生産実績

当第3四半期会計期間の生産実績は次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 生産高(千円)   | 前年同期比増減率(%) |
|----------|-----------|-------------|
| 内燃機関関連事業 | 5,916,471 | 8.5         |

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ②受注実績

当第3四半期会計期間の受注実績は次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 受注高(千円)   | 前年同期比増減率(%) | 受注残高(千円)  | 前年同期比増減率(%) |
|----------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 内燃機関関連事業 | 6,811,933 | 33.8        | 3,386,850 | 112.4       |

## ③販売実績

当第3四半期会計期間の販売実績は次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 販売高(千円)   | 前年同期比増減率(%) |
|----------|-----------|-------------|
| 内燃機関関連事業 | 5,749,335 | 7.3         |

## 独立監査人の四半期財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年2月5日

株式会社赤阪鐵工所  
取締役会 御中

東 陽 監 査 法 人  
名古屋事務所

指 定 社 員  
業務執行社員 公認会計士 桐 山 武 志

指 定 社 員  
業務執行社員 公認会計士 橋 本 健 太 郎

### 監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている株式会社赤阪鐵工所の2024年4月1日から2025年3月31日までの第127期事業年度の第3四半期会計期間（2024年10月1日から2024年12月31日まで）及び第3四半期累計期間（2024年4月1日から2024年12月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。